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《建设项 目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

ˇ   的单位编制。

1,项 目名称——指项目立项批复时的名称,应不超过 30个字(两

个英文字段作—
个汉字 )。

2.建设地点——指项目所在地详细地址,公路、铁路应填写起

止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4,总投资——指项目投资总额。

 ̌    5。 主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住

宅区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等 ,

应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6.结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制

的分析结论,确定污染防治措施的有效性,说明本项目对环境造成的

影响,给出建设项目环境可行性的明确结论。同时提出减少环境影响

的其他建议。

7.预审意见——由行业主管部门填写答复意见,无主管部门项
Ⅱ

目,可不填写。

8.审批意见——由负责审批该项目的环境保护行政主管部门批

复。
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建设项 目基本情况

项 目名称 青木家居用品 (珠海 )有限公司

建设单位 肯木家居用品 (珠海 )有限公司

法人代表 何宗保 联系人 梁嘉 强

通讯地址 珠海市金湾区三灶镇中心村工业区

联系电话 075⒍ 7m12冗 |传真 7621155 邮政编码  519M0
建设地点 珠海市金湾区三灶镇中心村圣堂西南侧柏宾士工业 (珠海 )有

限公司主厂房

立项审批部门 批准文号

建设性质 补办手续
行业类别

及代码

办公、家庭用品制造业

GB/T4754-02/C3481

占地面积

(平方米 )

266695
绿化面积

(平方米)

8000

总投资

(万元)

3000力 港 币
其中:环保投

资(万元)

150
环保投资占

总投资比例
5%

评价经费

(万元)

一b∠
υ0 F火期投产 H期 2003年 己投产

工程内容及规模 :

青木家居用品 (珠海)有限公司于 2001年 8月成立,注册资金 3000万港元 ,

是一家港资独资企业,选址位于珠海市金湾区三灶镇中心村圣堂西南侧柏宾士工

业 (珠海)有限公司主厂房,即租用桕宾士工业 (珠海)有限公司的全部厂房及

设备进行生产及经营,项 目总投资 3000万港元,厂区总占地面积 266695m2,

厂房总建筑面积 71%“ m2。 主要经营范围:生产和销售自产的各种办公、家庭

及厨房用品用具。生产规模:年产垃圾桶 15万套、面包盒 10个套、芝土刨 3

万套、垃圾袋 I300万个、晒衣架 2万套、不锈钢盖 30万个、烫衣板 30万套。

1、 主要生产设备:见表 卜l;

2、 主要原辅材料:见表 ⒈2

3、 生产产品:垃圾桶 15万套/年、面包盒 10个套/年、芝土刨 3万套/年、

垃圾袋 l300万个/年、晒衣架 2万套/年、不锈钢盖 30万个/年、烫衣板

30万套/年。

4、 其它:用水量 65吨 /天 ,其中工业用水量⒛ 吨/天、生活用水量 45吨 /天 :

用电量 8500度 /天 ,用油量约 572t/月 (1吨 sUs型热水炉),职工人数绣0人。
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表 卜1主要生产设备及数量

序号 名称 数量 序号 名称 数量 序号 名称 数量

1 冲 床 36 折弯机 5 21 剪床 I

2 汕压机
~
/ 送料机 2 22 整平机 1

3 磨 床 13 摇 钻 1 23 复膜机 1

4 铣 床 l 14 抛光机 24 切割机 1

5 吹膜机 15 制袋机 5 25 前处理线 l

6 印刷机
’
‘ 16 卷袋机 9 26 组装线 l

7 剪板机 3 车 床 2 27 喷涂设备 1

8 汜料机
0
乙 18 切边机 4 28 污水处理 I

包装热口机 12 扣合机 4 排气处理 l

10 焊 机 7 20 分条机 2 30 l吨热水炉 l

31 印刷机 2

表 ⒈2项 目主要原辅材料的名称和年用量
序号 名称 用量 序号 名称 用量

1 不锈钢 500T 胶粒 900T

纸箱(包材 ) 249了 pcs 4 塑胶件 30刀 pcs

一0 镀锌板 150T 彩钢 120T

冷扎板 500T 8 焊管 400T

粉末涂料 20T 10 除汕剂 12T

除锈剂 12T 12 盐酸及磷酸 12T

13 表面调整剂 3T 14 纯化剂 5T

碱 5T 16 环保型汕墨 3T

了r
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建设项 目所在地自然环境社会环境简况

自然环境简况 (地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等 )

本项目选址在珠海市金湾区,位于珠海市西部。

珠海市位于广东南部,珠江口的西部,即东经 113° o3′ ~114° 19′ ,北纬

2P48′ ~22叼
7′ ,范围包括珠江口外环抱澳门的广阔海域及岛屿,市区东面与

香港、深圳隔海相望,南端与澳门接壤,西北紧邻中山,北距广州 150公里,水

陆交通十分方便。

珠海市金湾区的地貌类型多样,有低山、河流、海域和平原,依山临海,地

势平缓,呈西北向东南倾斜,风景旅游资源丰富。

珠海市金湾区山地土系为赤红壤,成土母系主要为花岗岩,部分为沙页岩,

沿海沙堤主要为海滨沉积物,海滨土壤为盐沼泽土。

珠海市金湾区地处低纬度沿海地区,属南亚热带季风海洋性气候。年平均光

照时数为 ⒛⒛ 7小时,常年平均气候 225℃ ,最低气温 25℃ ,夏季 (7~9月
)

平均 2813℃ ,冬季 (12~2月 〉平均 152℃ ,常年主导风向为东风,夏季以南

风为主,冬季为东风及北风,平均每年受台风侵袭 l~2次 ,最大风速为 40~

50m/s。 年平均降雨量 I9899lnlln,最大月雨量 9148mm,最大日降雨量 393zgmm。

年平均雷暴日为 376天。地震烈度为七度。

社会环境简况 (社会经济结构、教育、文化珈

2005年 ,年末全市常住人口 14157万人,其中,户籍人口896万人,外来

暂住人口 5197万人。经济总量快速扩张,经济增长逐季加速。据初步统计,全

年实现地区生产总值 G34~58亿 元,比上年增长 131%。 三大产业的比例经过调

整后日趋合理,第二产业的规模明显扩大。第一产业增加值 1863亿元,比上年

增长 1.3%:第二产业增加值 311狃 亿元,比上年增长 59s9l;第三产业增加值

216,⒛ 亿元,比上年增长 38g9l。

农业 农业生产稳步增长,全年农林牧渔总产值 3377元 ,比⊥年增长 5路 ,

其中农业产值 60g亿元,畜牧业产值 433亿元,渔业产值 21,39亿元,农业服

务业产值 183亿元。全年粮食总产量 573万吨。

工业 工业经济整体规模扩大,生产稳步增长,呈现生产、销售、效益协调

发展的态势。全年完成工业总产值 I61053亿元,比上年增长 14s9l。 工业对 GDP

增长的贡献率为 57啷 ,拉动经济增长 66个百分点。

6
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旅游 旅游业明显升温,各项指标增长势头强劲。据统计,全年共接待过夜
旅客 640,19万人次,比上年增长 1,1%,其 中海外游客 172,9o万 人次,增长 23,z9b;

国内游客 46729万人次,增长 n鸲。全年实现旅游总收入 l15,95亿 元,增长
11 8%。

对外经济 外向型经济快速发展,对外贸易跃⊥新台阶,进出口总额再创历
史新高。全年利用外商直接投资项目合同587个 ,合同外商直接投资金额 2285
亿美元,实际利用外商直接投资666亿美元。外贸进出口总额 257,29亿美元 ,

比上年增长 18。 0%,其 中出口总额 10771亿美元,增长 19z9l,迸 口总额 l49,58

亿美元,增长 172%。

教育:教育事业快速发展。⒛05-⒛“学年度,各级普通学校在校学生 2585

万人,比⊥年增长 58%;高等教育规模扩大,珠海大学园区各高等院校在校学
生 52万人,比上年增长 238%。

文化:文化事业欣欣向荣。成功举办广东省首个文化产业论坛,引进文化产
业项目30多个,签约金额达⒛亿元。加快文化基础设施建设步伐。启动有线数
字电视整体转 换工作。高栏岛宝镜湾摩崖石刻画和梅溪石牌坊(陈芳故居)两 处

省级文物保护单位被评为国家级重点文物保护单位。成功地举办
“
珠海市

’
星海

之声
’
万众歌会

`第
二十四届滨海之声音乐会、第十八届青少儿艺术花会等大型

活动。

体育:体育事业蓬勃发展。2005年先后举办了2005年国际跳水大奖赛、十
运会跆拳道比赛第一次预赛、⒛“年 GT汽车世界锦标赛 (中 国站)赛、亚洲摩
托车公路赛、全国三人篮球赛等 灬 场国内外大型体育赛事。举办珠海市第六届
“
体育节△ 参与人数达到“万人次。

卫生:卫生事业继续发展。卫生资源总量有所增加,年末拥有卫生机构 136

家,卫生技术人员“33人,卫生机构床位0900张 。
环境保护:环境保护成效显著,有全国 47个环境保护重点城市环境管理和

综合整治考核中名列前茅,在广东省环境保护责任考核中名列第一,通过国家环

保模范城市复查。积极推进
“
生态市

”
建设,大力开展城市环境综合整治,加大

环境监督管理力度,积极推进治污保洁和江河水整治两大重点工程。

珠海市金湾区成立 ⒛02年 衽月,是原西区,主要包括三灶、平沙、红旗、

小林等。陆地面积 84平方公里,常住人口3,8万人。暂住人口27万人,工业

总产值达 88亿元,区 内水电供应充足,电讯网络随市网与全国各地及世界各地

相通,村村有水泥公路,交通十分方便。

、
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环境质量状况

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题 (环境空气、地面水、地下水、

声环境、生态环境等 ):

大气 :该项 目位于珠海市金湾区三灶镇,该区域环境空气规划功能为 《环境

空气质量标准》(GB3095ˉ 1996〉 中的二类标准,执行二级标准。根据珠海市环

境监测站监测人员于 2006年 3月 15△ 7日 连续三天对该区域大气监测 ,取得数

据如下 :

二类标准 (GB3095— 1996)

该项目所在区域环境空气三项监测指标中,NOx、 so2、 TsP优于功能规划

相对应的 《环境空气质量标准》(GB3095-1996)中 的二类标准。

海水:本项目排放的废污水经处理达标后排入城市污水管道进南排河,最终

流入利咀沙近岸海域。该海域规划功能为 《海水水质标准》(GB3097-1997)二

类区标准,根据珠海市环境监测站监测人员于⒛06年 3月 对该近岸海域环境水

质的监测分析,分析项目共 6顼 :PH、 D0、 CODMn、 无机氮、石油类、BOD5,

监测方法按国家环境保护局发布的 《环境监测技术规范》及 《水和废水监测分析

方法》中的有关规定进行,结果如下表 (实测数据为年平均值〉:

监 测 项 目 分析方法 实测值 (mg/m3) 标准值 (mgJn13)

PH
涨潮 玻璃电极法 801

78~85
退 潮 798

Do
涨潮

碘量法
66

≥ 5

退 潮 68

CODMⅡ
涨潮

碱性高锰酸钾法

0
乙

≤ 3

退潮 30

无机氮
涨潮

纳氏试剂比色法
0323

≤03
退 潮 0336

石油类
涨潮

红外分光光度法
0035

≤≤005
退 潮 0040

BOD‘
涨潮

稀释与接种法
14

≤ 5
退潮 16

从表中可看出,本项目废水最终排放的近岸海域环境质量较差,其中所有水

样的无机氮和石油类均超过了《海水水质标准》(GB3o” ~19” )二类标准的要

ˇ
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求。表明受污染较严重,主要是附近的工业区废污水及其周围的生活污水直接排

放对水体环境的影响较大,建议尽快建设区域生活污水处理厂。
声环境:

根据本项目的建设性质与周围环境情况,九江市环境科学研究所评价人员

设立了 4个环境噪声监测点,位于选址四个方位,监测频次为昼间一次,监测时

间 2007年 4月 ⒛ 日 10:30及 22∶30,监测仪器为Hs6288多功能噪声分析仪,监

测结果如下 :

监测点 东 面 南 面 西 面
面ˉ'

匕
丬
丬

实 测 值

(dB(A))

昼间 58 5 57 3 57 8 59 1

夜间 47 5 在5 2 46 在 47 5

标准 ldB(Al) 昼间65dB lA) 夜间55dB lA)

可见,该项目区域环境测得的噪声值较低,所有测点环境噪声在监测当日均

达到了 《城市区域环境噪声标准》(GB3o96~93)Ⅲ类区划的要求,因此,目 前

区域声环境质量良好。

生态环境 :

项目所在区域开发强度较高,除 了道路绿化外,项 目周围都是建筑物。

主要环境保护目标 :

保护建设项目所在地区域的环境质量达到相应的环境功能规划标准要求,本

项目需重点保护目标——近岸海水水质、环境空气质量以及区域噪声环境质量 :

环境空气达到 GB3095— 19%《环境空气质量标准》 (⒛oo16)二级标淮;

水环境达到 GB3097-1999《 海水水质标准》二类标准 ;

环境噪声达到 GB3096-93《 城市区域环境噪声标准》Ⅲ类标准。

`
"
ˇ
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环

境

质

量

标

准

环境空气:GB3095— 1996《环境空气质量标准》 (⒛oo16)二级标准;

水环境:GB309⒎ 1997《海水水质标准》二类标准 :

环境噪声:GB309⒍J3《城市区域环境噪声标准》ⅡI类标准。

污

染

物

爿仁

放

标

准

《大气污染物排放限值》(DB仍泛7—2oo1)中的[第二时段]二级标

准 :

⑵。废水

《水污染物排放限值》(DB0o/26-20o1〉 中的[第二时段]一级标准 :

⑶。噪声:

GB1⒛48—90《工业企业厂界噪声标准》Ⅲ级标准。

总

量

控

韦刂

指

标



建设项 目工程分析

工艺流程简述 (图示 ):

本项 目主要生产:垃圾桶、面包盒、芝土刨、垃圾袋、晒衣架、不锈钢盖、烫
衣板 ,各种产品的生产工艺流程如下 :

一、垃圾桶、芝土刨的生产工艺流程 :

五金冲压 恻
二、面包盒、晒衣架的生产工艺流程 :

五金冲压

三、不锈钢盖的生产工艺流程 :

五金冲压

四、垃圾袋的生产工艺流程 :

混料

五、烫衣板的生产工艺流程如下 :

阼 阼
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六、本公司商标印刷工艺流程 :

从以⊥生产工艺流程及现场调查可知,本项 目工艺流程较简单j产生的污染

物不多,主要污染工序如下:

1.废气:(D在不锈钢盖生产过程中除腊除油工序会挥发出碱性废气,主要含
Na0H,产生量约⒛00m3/h;田 )在烫衣板生产过程中前处理 (除油、除锈)、 表调工序
会挥发出酸性废气,主要含盐酸或磷酸,产生量约 3000m3/h:(3)热水炉运行时产生
燃油烟气,烟气中含 sO,、 NOx等 `根据提供的有关资料,轻油用量约 5,72t/月 j

按含硫率 0.销计,SOz、 Nα 产生量约为 57,2kg/月 、48,8kg/月 ;“)在吹膜、印色、

印刷、喷涂、固化等工序会挥发少量有机废气,产生量 4000m:凡 ;6)在垃圾桶、芝
土刨生产过程中抛光工序会产生少量粉尘,产生量 1,5kg/d。

2 废水:建设项目废水主要来源于:(l)烫衣板生产过程中前处理、水洗工序
|排放的酸性废水,排放量约为 15吨 /天 ,废水主要含有 PH、 石油类、sS及 CODcr

等污染物;(2)在不锈钢盖生产过程中除腊、除油工序排放的碱性废水,排放量为 5

吨/天 ,废水主要含有 PIl、 石油类、Ss及 CODc扌 等污染物;(3)员工生活污水的排放 ,

该项目两期职工总人数为450人 ,以 01吨/日 计,则用水量为在5吨/日 ,排放量
约 40吨 /日 ,主要含有悬浮物、有机物、动植物油类。

3.噪声:在生产过程中,生产设备(如冲压机、切割机、牡风机等)在运行过

程中会产生噪声。根据对一期己建项目的调查,其车间内的噪声等效声级在 65~
85dB(A)之间,厂界的噪声等效声级均低于 65dB lA),而 二期扩建项目中切割机、

液压机等生产设备的噪声等效声级估计在 65~85dBrA)之 间。

4.固废:根据调查,本项目固体废物来源主要有:⑴机械加工所产生的边角

废料,主要有不锈钢、冷扎板等;⑿)前处理、除腊及除油过程中废弃的各种高浓度
废液,主要是废酸及废碱等;⒀)污泥,主要来源于废水处理设施;“)各种废弃的包
装物,如塑料袋、油漆桶等;Φ)生活垃圾j为办公、生产员工日常生活丢弃的废弃
物。本项目各种固体废物产生量及处置情况如下表 :

旦休废物产生及处置情况表

24t/a

前处理、除腊及除油 由具有危睑麽物经

营许可证的企业单
位收集、运耢、贮存
玟处

=。

11 ?t/a

ˇ
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项 目主要污染物产生及预计排放情况

卷 排放源 污染物名称
处理前产生浓度及

产生量
排放浓度及排放量

大

气

污
染

物

除腊、除油

工序
碱性废气 产生量约 ⒛OO矿/h 排放量 ⒛00m〗/h

前处理、表

调工序
酸性废气 产生量约 3000m3/h 排放量 3000mJ/h

热水炉
油

气

燃

烟

sO2 57,2kg/月 572kg/月
NOx 48 8kg/丿弓 488kg/月

吹膜、印刷、

喷涂、固化

等工序

有机废气 产生量 4000m。/h 排放量 4000皿7h

抛光工序 少量粉尘 产生量 1,5kg/d 排放量 15kg/d

水

污

染

物

前处理、水

洗工序
酸性废水 产生量为 15吨 /天 排放量为 15吨/天

除腊、除油

工序
碱性废水 产生量为 5吨/天 排放量为 5吨 /天

厂 区 活

水

生

污

CODcr 280mg/1 112kg/d 29mg/1 36kg/d
B○D5 120mg/1 48okg/d 20mg/1 08kg/d
NH3ˉN 25mg/I 100k〃d 10mg/l O04kg/d
动植物油 30mg/1 12okg/d smg/l O陇kg/d

水量 40/d 40Vd

固

体

废

物

机械加工
塑料袋、边角废

料
24t/a 24t/a

前处理、除

腊及除油
酸碱废液 6t/a 6t/a

废污水处

理站
污泥 20t/a 20L/a

喷涂 油漆桶 2t/a 2t/a

厂区 生活垃圾 1】 7t/a 117t/a

噪

声

在生产过程中,生产设备 (如

会产生较大噪声。据现场及类

至 85dB lA),但厂界外的噪声±

1冲压机、切割机、抽风机等)在运行过程中
比调查,其车间内的噪声等效声级约达 65

匀低于 65dB(A)。

其

他 无

主要生态影响:

建设选址地段属统-规划、建设的工业区,其对生态的影响主要集中在施工建
设阶段,水土开发可能会导致场地土壤表面的损伤j并在雨水的影响下,出现水土
流失现象。本项目营运时所产生的污染物不多,能够得到充分的治理,因此,不会
造成明显的生态破坏。

ˇ
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环境影响分析

本顼 目是租用柏宾士工业 (珠海 )有限公司的全部厂房及设备进行生产及经

营,因此 ,该项目施工期对环境的影响已随着工程施工期的完成而结束。

营运期环境影响分析 :

1、 水环境影响分析 :

(1)烫衣板生产过程中前处理、水洗工序排放的酸性废水,排放量约为 15吨

/天 ,建设单位将采用中和、沉淀、过滤等处理工艺,把废水处理达标后再排放 ;

田)在不锈钢盖生产过程中除腊、除油工序排放的碱性废水,排放量为 5吨 /天 ,

建设单位己采用中和、沉淀等处理工艺,把废水处理达标后再排放;⒀ )员 工生

活污水的排放,排放量约 ⑽ 吨/日 ,主要含有悬浮物、有机物、动植物油类,

污水经三级化粪池处理后经通过污水管道排入南排河流进中心河,对接纳水体

影响较大,建议本项目排放的生活污水经三级化粪池处后,增加好氧、沉淀、

过滤等工序处理达标后排放,则对纳污水体影响较小,以后纳入城市生活污水

处理厂处理。

2、 大气环境影响分析 :

(l〉在不锈钢盖生产过程中除腊除油工序会挥发出碱性废气,己安装了喷淋

附处理装置:⑿)在烫衣板生产过程中前处理 (除油、除锈)、 表调工序会挥发出

`建设单位将安装喷淋吸附处理装置处理达标后排放;0〉热水炉运行时

生燃油烟气,建议选用含硫量低 (<05%)的油种作燃料,并使烟气达标后排

;⑷在吹膜、印刷、喷涂、固化等工序会挥发少量有机废气,吹膜、印刷设备

己安装了废气处理装置及排放管道。而喷涂、固化生产线也将采用全封闭式 ,

配有机废气处理装置,便废气处理达标后排放:6)在垃圾桶、芝土刨生产过程

抛光工序会产生少量粉尘,建议安装除尘装置,使粉尘经处理达标后排放。

3、 噪声环境影响分析 :

噪声影响来自于生产设备和辅助设备运行时所产生的机械噪声,本项目主

要是冲压机、切割机、抽风机等设备产生的噪声较大,建议选用低噪声的设各 ,

并对较大声源进行吸声、消声、隔声处理,使排放的噪声达到 《工业企业厂界

噪声标准》(GBI23鲳-90)中 的Ⅲ类标准。而本项目位于工业区内,四周离敏

感点较远,因此,本项目对周围声环境的影响较小。

ˇ

ˇ
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4、 固废环境影响分析 :

固体废物必须合理处理处置,本项目的固体废物产生量不多,但种类较多,

来源主要有:(l)机械加工所产生的边角废料,圭要有不锈钢、冷扎板等;⑿)前处
理、除腊及除油过程中废弃的各种高浓度废液,主要是废酸及废碱等;⒀)污泥j

主要来源于废水处理设施;“)各种废弃的包装物,如塑料袋、油漆桶等:⑸生活
垃圾,为办公、生产员工日常生活丢弃的废弃物。本项目各种固体废物产生及处
置情况如下表 :

固体废物产生及处置情况表

开料、冲压加工 24t/a
委托废品回收公

司收集处理

危险废物

委托具有危险

物经营许可证的
企业单位收集、
运输、贮存或处
置 ,厂内暂存

所 应 符 合
GB18597~2oo1

《危险废物贮存

污染控制标准》

l1 7t/a

'
‘

︱

p
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建设项 目拟采取的防治措施及预期治理效果

糅 排放源 污染物名称 防治措施 预期治理效果

I
Ⅰ

I

I

I

I

I

I

I

Γ

I
Ι

l
I
Ⅰ

I
L
「

Ⅰ

I
ˉ

ˉ

大

气

污

染

物

除腊 、除油

工序
碱性废气 集中收集,采用喷淋吸附处

理达标后,用专管引至建筑
物顶部排放。

前处理、表
调工序

酸性废气

热水炉 燃油烟气

建议选用含硫量低的油种作
燃料,并使烟气达标后才能
排放 达标排放

吹膜、印刷、

喷涂、固化
工序

抛光工序

有机废气

采用全封闭式生产线,并配
有机废气处理装置,使废气

蛳 排放

少量粉尘
建议安装除尘装置,使粉尘
经处理达标后排放

前处理、水

洗工序
酸性废水 建设单位采用中和、沉淀、

过滤等处理工艺,把废水处
理达标后再排放。

达标排放时,其
对环境的影响很
小。

水

污

染

物

除腊、除油 碱性废水

厂 区 生活污水

|∵∶∶∶
||∶∶i||∶∶∶∴荃撑∵∶|||i||∷ ||∶∶||缰襄裸詹聋诙于∷}||}||i|||i|丨 |

来城市污水处理设施得到完

覃钣F尽
怏纳入处理至达标

|

固

体

废

物

机械加工

前处理、除

腊及除油

塑料袋、

边角废料
委托废品回收公司收集处理

酸碱废液

|麝:ε橐
内 暂 存 场 所 应 符 合
GB18597~⒛o1《危险废物贮

鲫 制标准》要求。

固体废物合理处
理后,对环境的
影响很小。

水

站

污

理

废

处 污 泥

啉
~
 呕

油漆桶

生活垃圾

建议采取垃圾分类,再 由环
卫部门统一收集后,运至垃
圾填埋场处置。

噪

声

生产设备
(如切割机、

冲压机等)

噪声

建议选用低噪声的设备,并
对较大声源进行吸声、消声、
隔声处理,使噪声达标排放。

达标排放

其

他

毋 浙 Ⅱ 娣 甘 口站 田

无

/△ 彐</oΙ亡

=灬 怀 V

女口怠拦

,曰 /liB/X JX闪闪艿X习艮:

按照本报告表中提出污染防治建议实施,则项目对生态环境的影响较小。

刁
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结论与建议
1,建设所在地环境质量现状

⑴大气环境质量达到环境空气质量功能区划 GB3o95— I996《环境空气质量
标准》 (⒛oo1.6)中二级标准要求,质量状况良好。

⑵本项目废水最终排放的利咀沙近岸海域环境质量较差,其中所有水样的无
机氮和石油类均超过了 《海水水质标准》(GB3og⒎ 1997)二类标准的要求。表明
受污染较严重,主要是附近的工业区废污水及其周围的生活污水直接排放对水体
环境的影响较大,建议尽快建设区域生活污水处理厂。

⒀)该区域环境噪声功能规划为Ⅲ类标准[昼间 65dB rA),夜 间 55dB lA)],本
项目厂址边界测得的噪声值中,所有测点的区域环境噪声均达到 《城市区域环境
噪声标准》(GB3o9⒍93)Ⅲ类区划的要求,说明监测当天声环境质量尚可。
2.建议

本顼目属于加工生产企业,生产ェ艺较简单,产生的污染物不多。通过报告
表的分析,针对本顼目建设性质和排污特点提出以下建议 :

(l)认真执行防治污染的设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用
的

“
三同时

”
制度,建成后,应本着

“
减少污染排放、保护环境

”
的原则,将环

境管理与污染控制纳入企业日常管理程序中。

(2)在生产过程中排放酸性及碱性废气必须集中收集,采用喷淋吸附处理达标
后,用专管引至建筑物顶部排放,同时,喷淋废水引入废水处理站里一起处理达
标后才能排放:燃油锅炉建议选用含硫量低 (刁、于 05%)的油种作燃料,并使烟
气达标后才能排放;吹膜、印刷、喷涂、固化等生产线采用全封闭式,必须配有
机废气处理装置,使废气处理达标后排放:抛光工序中产生的少量粉尘,建议安
装除尘装置,使粉尘经处理达标后排放。

⑶工业废水建设单位己采用中和、沉淀、过滤等处理工艺,把废水处理达标
后再排放:员工生活污水经三级化粪池处理后直接排放,对按纳水体影响较大 ,

建议本项目排放的生活污水经三级化粪池处后,增加好氧、沉淀、过滤等工序处
理达标后排放,则对纳污水体影响较小,以后纳入城市生活污水处理厂处理。

“)本项目生产和辅助设备尽可能选用的低声源的设备,并对较大声源进行吸
声、消声、隔声处理,并保证其噪声排放达到《工业企业厂界噪声标准》(GB123娴

-90)中 的Ⅲ类标准。国家和地方有关排放标准的要求。

K涩



⑸本项目产生的固

危险废物经营资质的单位收集、运输、贮存和处置,厂内暂存场所应符合
GBI8597~⒛ o1《危险废物贮存污染控制标准》要求。

⑹本项目投入使用后,必须执行国家环保
“
三同时

”
规定,管理者应制定可

行的环境管理规章制度,并将其纳入该项目的日常管理工作之中,污染治理措
施必须有专职人员管理,同时要保证治理措施正常运转。

⑺建议在整个厂区内进行合理绿化、种植防护林木等措施,这样既美化了环
| 

境,又减少噪声,起到保护环境作用。

3,结论

总的来看,本项目的经济、社会效益会比较良好。而项目生产ェ艺简单,污
染物排放总量不多,只要严格执行国家和珠海市的有关环保法规,认真落实污染
防治措施,其对环境的影响是有限的。从环保角度来看,本项目的选址、建设规
模、平面布置方案是可行的。
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附图二:青木家居用品 (珠海)有限公司四置图及噪声监测布点
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